
ТАКРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Мирзоева Махдовбй Мустафоевна дар 
мавзуи «Рузгор ва осори Роиб Сафарзода», барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмх,ои филологй аз руйи ихтисоси 10.01.04 -  Таърихи адабиёт, 
равобити адабй

Адабиёти муосири тодик намояндагони зиёдеро дар авроци худ до 
карда, шахсият ва осори адабии онхрро муаррифй намудааст. Яке аз 
чунин шахсиятхри адабй, ки бо фаъолияти гуногундабхдву. осори 
мондагори худ маъруфият ёфтааст, Роиб Сафарзода мебошад. У солхри 
50-60-уми садаи 20 хдмрохр Лоик; Шералй, Бозор Собир, Мастон 
Шералй, Чумъа Одина, Убайд Радаб, Шох,музаффар Ёдгорй, Хдбилулло 
Файзулло ба майдони фарохи адабиёт ворид шуда, бо гояхри олии 
рах,намунсози худ мардумро ба худшиносй, миллатдустй, ватанпарварй, 
хештандорй, эхдироми забони модарй, фархднги миллй ва монанди инхр 
даъват кардааст.

Родеъ ба хдёту эдодиёти гуногунмазмуну арзишманди Fоиб
Сафарзода донишмандони тодик, мисли М. Шукуров, С. Табаров, Б. 
Насриддинов, зимни пажухршхр ва макрлоти алохрдаи худ изхрри назар 
карда, зарурати омузиши онро таъкид доштаанд. Вале то имруз дар ин 
хусус асари домеъу фарогир таълифу тахдиц нагардидааст. Ба пажух,иши 
домеъ фаро гирифтани “Рузгор ва осори Гоиб Сафарзода” аз тарафи 
Мирзоева Махдовбй Мустафоевна крбили мулох,иза, таедир ва тах,син 
аст ва он метавонад дар танвири афкори домеа KjAiaK кунад ва гановати 
адабиётшиносиро афзун созад.

Автореферати диссертатсияи Мирзоева Махдовбй Мустафоевна 
дар мавзуи «Рузгор ва осори Роиб Сафарзода» аз мукдддима, се боб, 
сездах, фаслу чор зерфасл, хулоса, тавсияхр оид ба истифодаи амалии 
натидах,ои тах,к;ик;, нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия, 
аннотатсия ба се забои: тодикй, русй ва англисй таркиб ёфтааст.

Мирзоева Махдовбй Мустафоевна дар мукаддима мубрами мавзуи 
тахдикрт, дарадаи омузиш, мак;сад ва вазифаи тах,к;ик;от, сарчашмаи 
тахдик;от, предмети тахдик;от, навгоних,о, метод ва асосхри назарию 
методологии тах,к;ик;от, ахдмияти назарию амалй, мундарида ва сохтори 
диссертатро тибк;и талабот шарх,у тавзех, намудааст.

Аз руйи маълумоти автореферат, боби аввали диссертатсия 
«Шарх,и х;ол, фаъолияти эдодй ва мероси адабии Роиб Сафарзода» унвон 
дошта, дар фаслхри он «Зиндагиномаи шоир ва заминахри 
ташаккулёбии шахсияти у», «Равобити адабию маънавии адибони 
рузгори шоир», «Фаъолияти публитсистй ва тардумонии Гоиб 
Сафарзода», «Назари адибону мунакдидон ба дастовардхри шоир ва 
натидаи фаъолияти гуногундабхди вай» ва «Осори таълифии шоир ва 
таснифи жанрии онхр» бар пояи маводи фаровони илмию адабй 
мавриди тахдик;у баррасй к;арор до да шудааст.
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Боби дуюми диссертатсия «Мудтавои ашъори Гоиб Сафарзода»
номида шуда, дар 5 фасли он диссертант мавзуъдои медварии осори 
лирикии шоирро бо такя ба равишдои мударраби илмй ва маводи дасти 
аввали адабй тасниф ва баррасй кардааст. Дар натида у маълум 
кардааст, ки Роиб Сафарзода дар ашъораш васфи модар, тараннуми 
ватан, гиромидошти фарданги миллй, тавсифи бадору Навруз ва масили 
дигари идтимоиро дар дои аввал гузоштааст.

Боби сеюми диссертатсия «Х,унари шоирии Гоиб Сафарзода» ном 
дорад. Дар он диссертант ба масъаладои вазни ашъори шоир, корбурди 
дофияю радиф, истифодаи санъатдои маънавию лафзй, забону сабки 
нигориши суханвар мутаваддед шуда, ба ин натида расидааст, ки Гоиб 
Сафарзода дар баробари мудтавои шеъраш ба шаклу бадеияти он низ бо 
касбияти том муносибат карда, намунадои долиби каломи хунариашро 
манзури хонанда сохтааст. Дар баррасии ин боб, Мирзоева М.М. аз 
назария ва дастоварддои донишмандони суханшинос, мисли Т. Зеднй, X. 
Шарифов, А. Сатторзода, У. Тоиров, М. Соледов, М. Нарзидул, А. 
Кучаров ва дигарон нашъат гирифтааст ва зимнан, афкору андешадои 
мустадили хешро низ иброз доштааст, ки ин долибият ва арзиши 
таддидоти уро боло бурдааст.

Мутолиаи автореферата диссертатсияи Мирзоева Мадтовбй 
Мустафоевна нишон медидад, ки у водеан, сарчашмахри илмию адабии 
марбут ба мавзуи интихобнамудаашро хуб медонад. Зеро тадлилу 
далеловарй ва натидагирихри илмиаш мушаххасу эътимодбахшанд. 
Забону тарзи нигориши у фадмову равшан ва ба сабки таълифи 
рисолахри илмй ба пуррагй мувофид мебошад.

Автореферат ва макрлахри нашркардаи диссертант мудтаво ва 
мундаридаи диссертатсияро инъикос менамоянд.

Дар баробари дастовардхр, дар матни автореферата диссертатсияи 
Мирзоева Махдовбй Мустафоевна баъзе камбудихр манзур шудаанд:

1. Тарзи навишти баъзе калимахр бояд дамгун карда шавад. Аз 
думла, дар ду шакл навиштани калимаи “кутох,” (сах,.18); “кутох,” 
(20 добили дабул нест. Дар хрле ки шакли аввали навишт бояд 
идома дар дама маврид риоят шавад.

2. Дар банди пандуми хулоса аломати баён гузошта 
нашудааст.(сад. 20)

3. Баъзе калимадои мураккаб дар бархе садифадои афтореферет 
дудо навишта шудаанл. Масалан“Панду насидатй” (сад. 22.)

Эроддои мазкур дамагй дузъй ва ислодпазир буда, ба мудтавои 
умумии автореферата диссертатсия таъсири манфй намерасонанд.

Хулоса, автореферата диссертатсияи Мирзоева Мадтовбй 
Мустафоевна дар мавзуи «Рузгор ва осори Роиб Сафарзода», кори илмй- 
таддидотии андомёфта буда, ба талаботи КОА-и назди Президенти 
Чумдурии Тодикистон давобгу аст ва муаллифи он сазовори дарёфти



дарадаи илмии номзади илмх,ои филологи аз руйи ихтисоси 10.01.04 -  
Таърихи адабиёт, равобити адабй мебошад.
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